Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1. Vtrum conueniens fuerit Christum pati pro liberatione hominnm.
-

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

QVAEST. XLVI.

2. dicitur. ar. 1.
q. 3. & art. 4.
q. 1. & op. 2.

tribus conclusionib⁹. Distinctio est de necessario dupliciter, vel simpliciter, vel ex trinsecō, & hoc, vel coactionis, vel suppositionis: & hoc, vel sine quo non, vel no ita bene. Vbi uides, quod membra principia distinctionis sunt tria, necessarium secundum se, vel coactionis vel suppositionis. Si tamen ultimum membrum subdividatur, erunt quartus numerus duos modos necessarii ex suppositione, scilicet, vel quia sine ipso non potest pereverti ad finem, ut navigatio est necessaria ad peruenientium in insula, vel sine quo non ita bene, ut equitare est necessarium ad eundem ex Bononia Romanam, ad quam minus bene pedes posse g̃ire. In litera omnes isti modi tanguntur distinguendo, sed conclusiones ponendo tria tantum principia membra confiderantur, quia, ut patet, sequentibus articulis referuntur difficultas subtletia etorū modorum, ad presentem applicata materiam. Ponuntur ergo in litera iuxta tria principalia distinctionis membra predicta, tres conclusiones. Prima est, Christum pati non fuit necessarium absolute. Probatur, statim, quia ta ex parte Dei quam ex parte hominis possibile fuit alter se habere. Secunda conclusio est: Christum pati, non fuit necessarium coactionis. Probatur, quia Deus qui definit Christum pati, non pot cogi, & ipse Christus qui pati est, voluntarie pati est, oblatus est, quia voluit. Tertia conclusio est, Christum pati fuit necessarium necessitate. Probatur, ex parte Dei, ut impleretur de finito eius, Luce uisimosecunda & ultimo. Omnia sunt clara.

CIRCA primum queruntur duodecim.

¶ Primo, utrum fuit Christum pati pro liberatione hominum.

¶ Secundo, utrum fuerit alias modis possibilis liberationis humanae.

¶ Tertio, utrum ille modus fuerit conuenientior.

¶ Quartio, utrum fuerit conueniens quod in cruce pateretur.

¶ Quinto, de generalitate passionis eius.

¶ Sexto, utrum dolor, quem in passione sustinuit, fuerit maximus.

¶ Septimo, utrum tota anima eius pateretur.

¶ Octavo, utrum passio eius impediuerit gaudium fruitionis.

¶ Nono, de tempore passionis.

¶ Decimo, de loco.

¶ Undecimo, utrum conueniens fuit, ipsum cum latronibus crucifigi.

¶ Duodecimo, utrum passio ipsius Christi sit diuinitati attribuenda.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum fuerit necessarium Christum pati pro liberatione humani generis.

A D PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod non fuit necessarium Christum pati pro humani generis liberatione. Humanum enim genus liberari non poterat nisi a Deo, secundum illud Isa. 45. Numquid non ego Dominus, & non est ultra Deus absq; me Deus iustus & saluans non est praeter me: in Deo autem non cadit aliqua necessitas, quia hoc repugnat omnipotenti ipsius. ergo non fuit necessarium Christum pati.

¶ 2 Præter. Necessarium voluntario opponitur: sed Christus propria uoluntate est pati, dicitur enim Isa. 53. Oblatus est, quia ipse uoluit. non ergo necessarium fuit cum pati.

¶ 3 Præter. Sicut in Psal. 24. dicitur, vniueritate Domini misericordia & ueritas: sed non uidetur necessarium, quod pateretur ex parte misericordie diuinæ, quæ sicut gratis dona tribuit, ita uidetur quod gratis debita relaxet absq; satisfactione: neque est ex parte diuinæ, secundum quam homo aeternam damnationem meruerat. ergo uidetur non fuisse necessarium Christus pro liberatione hominum pateretur.

ARTIC. I.

F ¶ 4 Præter. Angelica natura est excellentior, quam humana, ut patet per Dionysii. 4. cap. de diuin. no. 2. sed pro reparatione angelica naturæ, quæ peccauit, Christus non est passus. ergo uidetur quod nec etiam fuit necessarium, eum pati pro salute humani generis.

S E D C O N R A est, quod dicitur Ioan. 3. Sicut Moyses exaltauit serpentinum in deserto, sic oportet exaltari filium hois, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat uitam aeternam: quod quidem de exaltatione in cruce intelligitur. ergo uidetur quod Christum oportuerit pati.

R E S P O N S U M. Dicendum, quod (sicut Phil. docet in 5. Meta.) necessarium multipliciter dicitur. Vno ligato quidem modo, quod secundum sui naturam impossibile est aliter se habere, & sic manifestum est, quod non fuit necessarium Christum pati, neque ex parte Dei, neque ex parte hominis. Alio modo, dicitur aliquid nec necessarium ex aliquo exteriori: quod quidem si est causa efficientis vel mouentis, facit necessitatem coactionis, ut pote, cum aliquis non potest ire propter violentiam detinentis ipsum. Si vero illud exterior, quod necessitatem inducit, sit finis, dicitur aliquid necessarium ex suppositione finis, quando finis aliquis, aut nullo modo potest esse, aut non potest esse conuenienter, nisi tali fine presupposito. non ergo fuit necessarium Christum pati necessitate coactionis, neque ex parte Dei, qui Christum definitu pati. neque etiam ex parte ipsius Christi, qui voluntarie passus est. Fuit autem necessarium necessitate finis, qui quidem potest tripliciter intelligi. Primò quidem, ex parte nostra, quiper eius passionem liberati sumus, secundum illud Io. 3. Oportet ex altari filium hominis, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat uitam eternam. Secundo, ex parte ipsius Christi, qui per humilitatem passionis meruit gloriam exaltationis. Et ad hoc pertinet quod dicitur Luca. 2. vlt. Nonne oportet Christum pati, & sic intrare in gloriam suam? Tertio, ex parte Dei, cuius definitionem circa passionem Christi prænuntiatam in scripturis, & prefiguratum in obseruantia ueteris testamenti, oportebat impleri. & hoc est quod dicitur Luce. 22. Filius hominis, secundum quod definitum est, uadit. Et Luc. ultim. Haec sunt uerba quæ locutus sum ad uos, cum adhuc essem uobis dicum, quoniam neceſſe est impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moysi, & prophetis & psalmis de me: * quoniam sic scriptum est, & sic oportebat Christum pati, & resurgere a mortuis.

A D PRIMVM ergo dicendum, quod ratio illa procedit de necessitate coactionis ex parte Dei.

A D SECUNDVM dicendum, quod ratio illa procedit de necessitate coactionis ex parte hominis Christi.

A D TERTIVM dicendum, quod hominem liberari per passionem Christi, conueniens fuit & misericordia & iustitia eius. Iustitia quidem, quia per passionem suam Christus satisfecit pro peccato humani generis, & ita homo per iniustitiam Christi liberatus est. Misericordia uero, quia cum homo per se satifacere non posset pro peccato totius humanæ naturæ, ut supra habitum est. Deus ei satisfactorem dedit filium suum, secundum illud Roman. 3. Iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem, quæ est in Christo Iesu, quem propositum Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius. & hoc est abundantioris misericordiae, quam si peccata absque satisfactione dimisisset. Vnde dicitur Ephesio. 2.

Deus

¶ Super questionis quadragesima sexta articulum secundum.

Titulus statim afferetur secum quod fieri videtur: quia videtur propter orationem: nam prius erat querendum, si erat aliud modus possibilis, non alia querenda erat necessitas alterius eorum. Post necessitatem sicutdem concludam unius modi, quid ad artem de aliis modi possibilibus?

Ad quartum dicendum, quod peccatum angelii non fuit remedia sicut peccatum hominis, ut ex supradictis in parte patet.*

ARTICVLVS. II.

Vtrum fuerit possibilis aliud modus liberationis humanae, quam per passionem Christi.

Ad secundum sic procedit. Videtur, quod non fuerit possibilis aliud modus liberationis humanae, quam per passionem Christi. Dicitur, dominus Iohannes 12. Ni si granum similiū cadens in terram, mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. ubi dicit Augustinus, quod scipsum granum dicebat, nisi ergo mortem passus esset, aliter fructum nostrae liberationis non fecisset.

Tunc prae Matthaeo 26. dominus dicit ad Patrem, Pater mihi, si non potest hic calix transire, nisi biba illud, fiat uoluntas tua. loquitur ait ibi de calice passio eius. ergo passio Christi præteriti non poterat. unde et Hila. * dicit, ideo calix transire non potest nisi illud bibat, ga reparari nisi ex eius passione non possumus. ¶ **¶** **P**rat. Iustitia Dei exigebat, ut homo a peccato liberaretur, Christus per passionem satisfaciente: sed Christus suam iustitiam non potest præterire: cf. n. 2. ad Tim. 2. Si non credimus, ille fidelis permanet, negare scipsum non potest: scipsum autem negare, si iustitiam suam negaret, cum ipse sit iustitia. ergo uidetur quod non fuerit possibilis aliud modus liberationis humanae. Nam si non fuerit possibilis aliud modus, passio Christi non ad libertatem humanam necessaria, sicut navigatio, sicut transeundum in capitulo, in filiam: quia aliter non potest transire. Et fuit possibilis aliud modus, passio Christi non fuit necessaria ad liberandum genus humanum, sicut nautatio ad insulam: quia per illum alium modum potuit nostra liberatio fieri. Vbi uidere clare potes, quod ordo rectissimum articulorum seruat, ut primo questionum sit, an paf-

to Christi fuerit ad salutem nostram necessaria; seconde, quomodo necessaria, an scilicet sine qua non potuerit haberi libertas humana. Et quoniam in hoc articulo concluditur, quod passio Christi non est sic necessaria (quoniam potuit alio modo humanum genus liberari) ideo consequenter in tertio articulo quareatur, an passio Christi fuerit convenientius medium ad libertatem humanam, quod aliquis alius modus possibilis. **p.p. 14.2r**

Tunc in corpore articuli est una distinctio in membris cum duabus confluxionibus, iuxta duo membra. Distinctio est, possibilis vel impossibile dupliciter, vel aboluta, vel ex suppositione. Prima conclusio est, Alio modo quam per passionem Christi hominem liberari fuit possibile simpliciter. Probatur, quia non est impossibile apud Deum omne verbum. Secunda conclusio est, Alio modo, quod per passionem Christi, hominem liberari, fuit impossibile supposita præscientia & definitione Dei facta. Probatur, quia impossibile est definitio & præscientiam Dei falli.

¶ Super quæst. 6. articulum tertium.

Titulus monstrat evanescitam iam distinctiōnē factā in primo articulo de necessariā. Na illorū duorū modorū ibi indicatis forū (necessariū sine quo nullo modo potest haberi finis, & sine quo non ita convenienter) primum in secundo articulo discutitū ē, ut patuit in illo: reliquā autē in praesenti articulo discutitū ē.

Cōparatur siq̄dē in hoc titulo passio Christi ad quācunque aliud medium possibile

& libertate humana, secundū convenientia, an scilicet ipsa passio Christi

est de necessitate, quæ puenit ex suppositione eorum, & de necessitate, quæ puenit ex præscientia & uoluntate diuina.

ARTICVLVS. III.

Vtrum fuerit aliquis modus convenientior ad liberationem humanæ generis, quam per passionem Christi.

Ad tertium sic procedit. Videtur, quod alias modus con-

fio Christi fuerit ad salutem nostram necessaria; seconde, quomodo necessaria, an scilicet sine qua non potuerit haberi libertas humana. Et quoniam in hoc articulo concluditur, quod passio Christi non est sic necessaria (quoniam potuit alio modo humanum genus liberari) ideo consequenter in tertio articulo quareatur, an passio Christi fuerit convenientius medium ad libertatem humanam, quod aliquis alius modus possibilis.

D.490.

**3. di. 8. art. 4.
q. 3. co. & di.
10.2r. 4. q. 2.
& quæst. 3. ar.**